
Об утверждении Плана мероприятий на 2006-2008 годы по реализации Стратегии 
индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2003-2015 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2006 года N 609
      В соответствии с  Президента Республики Казахстан от 17 мая 2003 года N Указом 
1096 "О Стратегии индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 
2003-2015 годы" и пунктом 12  графика исполнения Общенационального Сетевого 
плана мероприятий по реализации Послания Президента Республики Казахстан народу 
Казахстана от 1 марта 2006 года и Программы Правительства Республики Казахстан на 
2006-2008 годы, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 31 марта 2006 года N 222, Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2006-2008 годы по реализации  
индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2003-Стратегии 

2 0 1 5  г о д ы  ( д а л е е  -  П л а н ) .  
      2. Центральным и местным исполнительным органам, государственным органам, 
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан, 
национальным компаниям и акционерным обществам представлять информацию о 
ходе выполнения Плана в Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан 
два раза в год, к 5 января и к 5 июля, по итогам полугодия. 
      3. Министерству индустрии и торговли Республики Казахстан представлять 
сводную информацию о ходе выполнения Плана в Правительство Республики 
Казахстан два раза в год, к 20 января и к 20 июля, по итогам полугодия. 
       Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
9  а п р е л я  2 0 0 7  г о д а  N   2 7 8  .  
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министра 
индустрии и торговли Республики Казахстан Оразбакова Г.И. 
       Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
9  а п р е л я  2 0 0 7  г о д а  N   2 7 8  .  
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н              
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 30 июня 2006 года N 609   



                       П л а н  м е р о п р и я т и й  
           на 2006-2008 годы по реализации Стратегии 
             индустриально-инновационного развития 
            Республики Казахстан на 2003-2015 годы

N 
п/п

Мероприятие
Форма  
завер-  
шения

Ответст- 
венные за ис- 
полнение

С р о к  
испол- 
нения

Предпо- 
лагае- 
м ы е  
расходы 
( м л н .  
тенге)*

Источ- 
н и к и  
финан- 
сиро-  
вания

1 2 3 4 5 6 7
1 .  
Информационно-аналитическое
обеспечение
1.1. Анализ и исследования

1.1.1

Проводить мони- 
торинг и анализ 
проектов, нап- 
равленных на 
модернизацию 
промышленности 
и диверсификацию 
структуры

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
МЭМР, АС, 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы, 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

1.1.2

Проводить анализ 
участия национа- 
льных компаний 
в реализации 
С т р а т е г и и  
индустриально- 
инновационного 
развития, в том 
числе инвести- 
ционных проектов

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

М Э Б П ,  
МЭМР, МТК,
М С Х ,  
МКИ, МОН, 
АИС, АО 
"Самрук", 
НК

К  5  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

1.1.3

Создать обнов- 
ляемую базу дан- 
ных маркетин- 
гово-технологи- 
ческих исследо- 
ваний, доступную 
для частного 
сектора

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
МЭБП, АО 
" Ф о н д  
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
и ю л я  
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

Проводить пос- 
тоянный монито- 

Инфор- 
мация в 

М И Т  
(созыв), 
АС, заин- 
тересо- 
ванные 



1.1.4
ринг и анализ 
промышленного, 
инновационного 
и торгового раз- 
вития регионов

Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  3 0  
января 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

1.1.5

Проводить мони- 
торинг и анализ 
по показателям 
энергоемкости и 
производитель- 
ности труда

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АС

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

1.1.6

Внедрить методи- 
ку оценки произ- 
водительности по 
отраслям

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АС, заин- 
тересо- 
ванные 
государ- 
ственные 
органы

I V  
квартал 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

1.2. Информационное 
освещение

1.2.1

Обеспечить заг- 
ранучреждения 
Республики Ка- 
захстан материа- 
лами об инвести- 
ционном климате 
Республики Ка- 
захстан на анг- 
лийском языке

Инфор- 
м а ц и я  
загран- 
учреж- 
дениям 
Респуб- 
л и к и  
Казах- 
стан

М И Т  
(созыв), 
М И Д ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

1.2.2

Обеспечить осве- 
щение хода реа- 
лизации Страте- 
гии индустриаль- 
но-инновационно- 
го развития в 
СМИ

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МКИ

К  5  
января 
и  к  5  
июля,  
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
7 5 , 0  
2007 год - 
7 5 , 0  
2 0 0 8  
г о д  -  
7 5 , 0  
Итого 
- 225,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

1.2.3

Обеспечить цикл 
телевизионной 
программы и пе- 
редач (рубрик) 
о ходе реализа- 
ции Стратегии 
индустриально- 

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МКИ

К  5  
января 
и  к  5  
июля,  
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
500 ,0  
2 0 0 7  
г о д  -  
500 ,0  
2 0 0 8  
г о д  -  

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет



инновационного 
развития  до  
2015 года

500 ,0  
Итого - 
1500,0

1.2.4

Провести семинар 
по актуальным 
вопросам индуст- 
риально-иннова- 
ционного разви- 
тия в одном из 
ведущих мировых 
университетов

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АДГС

К  5  
января 
2 0 0 7  
года

2 0 0 6  
г о д  -  
50,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

1.2.5

Проводить семи- 
нары, тренинги, 
обучающие курсы 
по изучению за- 
рубежного опыта 
в области ин- 
дустриально-ин- 
новационного 
развития и по их 
использованию в 
ходе реализации 
Стратегии ин- 
дустриально-ин- 
новационного 
развития Респуб- 
лики Казахстан 
на 2003-2015 
годы

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
минис-  
терства и 
агентст- 
ва, акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы, 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
2 0 , 0  
2 0 0 7  
г о д  -  
2 0 , 0  
2 0 0 8  
г о д  -  
2 0 , 0  
Итого: 
60,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

1.2.6

Подготовить 
предложения по 
проведению еже- 
годного фестива- 
л я  " M a d e  i n  
Kazakhstan" с 
организацией 
выставки, семи- 
наров, конкурсов

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ

I I I  
квартал 
2 0 0 7  
год

Не тре- 
буются

2. Институциональное развитие
2.1. Совершенствование 
системы государственного 
управления

2.1.1

Разработать 
среднесрочные 
планы развития 
национальных 
компаний, при 
этом уделяя  
особое внимание 
вопросам иннова- 
ционной и инвес- 
тиционной дея- 
тельности

Проекты 
поста-  
новления 
Прави- 
тельства 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М Э Б П ,  
М И Т ,  
М Э М Р ,  
МТК, МСХ, 
МКИ, МОН, 
АИС, АРЕМ, 
НК

I 
квар -  
т а л ,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются



2.1.2

Принять меры по 
привлечению фи- 
нансовой и тех- 
нической помощи 
донором в целях 
реализации  
проектом госу- 
дарственных 
учреждений в 
области индуст- 
риального  и  
инновационного 
развития

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

М Э Б П  
(созыв), 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

К 
5 июля, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

2.1.3

Провести анализ 
эффективносги 
созданных спе- 
циальных эконо- 
мических зон и 
внести предложе- 
ния по приданию 
системности ра- 
боте государст- 
венных органов 
по формированию 
специальной эко- 
номической зоны

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М Э Б П ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  3 0  
и ю л я  
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

2.2. Региональное развитие

2.2.1

Разработать 
региональные 
планы мероприя- 
тий по реализа- 
ции 2-го этапа 
С т р а т е г и и  
индустриально- 
инновационного 
развития Респуб- 
лики Казахстана 
на 2003-2015 
годы (на 2006- 
2008 годы)

Решение 
масли- 
хата

А к и м ы  
областей, 
городов 
Алматы и 
Астаны

I I I  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

2.2.2

Внести изменения 
в региональные 
П р о г р а м м ы  
индустриально- 
инновационного 
развития  на  
2003-2015 гг. 
с определением 
приоритетности

Решение 
масли- 
хата

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I I  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

2.2.3

Разработать 
параметры для 
оценки региона- 
льных программ с 

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство МИТ

I V  
квартал 



учетом факторов 
производитель- 
ности труда

Респуб- 
лики Ка- 
захстан

2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

2.2.4

Проводить мони- 
торинг реализа- 
ции инвестицион- 
ных проектов по 
утвержденным 
формам Министер- 
ства индустрии 
и торговли Рес- 
публики Казах- 
стан

О т ч е т  
в МИТ

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

К  5  
января 
и  к  5  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

2.2.5

Разработать ре- 
гиональный План 
информационной 
работы на 2006- 
2008 годы по 
освещению хода 
реализации Стра- 
тегии индустриа- 
льно-инновацион- 
ного развития в 
регинальных СМИ

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I I  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

2.3. Государственные 
институты развития

2.3.1

Проводить комп- 
лексный анализ 
эффективности 
деятельности 
государственных 
институтов раз- 
вития и разрабо- 
тать предложения 
по корректировке 
их инвестицион- 
ных приоритетов

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АО "Фонд 
устой-  
чивого  
развития 
"Қазына", 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

I V  
квар -  
т а л ,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

2.3.2

Обеспечить вве- 
дение в советы 
директоров инс- 
титутов развития 
независимых экс- 
пертов

Проект 
поста-  
новления 
Прави- 
тельства 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына", 
институты 
развития

I I  
квартал 
2 0 0 7  
год

Не тре- 
буются



2.3.3

Проработать воп- 
рос по согласо- 
ванному выходу 
на внешние рынки 
казахстанских 
институтов раз- 
вития

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
МИД, МФ, 
М Э Б П ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
января 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

3 .  П о в ы ш е н и е  
конкурентоспособности 
отечественной экономики
3.1. Развитие кластерной 
инициативы

3.1.1

С учетом имею- 
щегося опыта 
разработать ме- 
тодику определе- 
ния и порядок 
формирования 
потенциально 
конкурентоспо- 
собных кластеров 
регионального и 
национального 
уровня**

Приказ 
МИТ

М И Т  
(созыв), 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

I I I  
квартал 
2 0 0 7  
год

2 0 0 7  
г о д  -  
8,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

3.1.2

Провести анализ 
затрат организа- 
ционного харак- 
тера на создание 
и развитие клас- 
теров с выработ- 
кой предложений 
по определению 
источников их 
финансирования 
(доли участия 
республиканского 
и местных бюдже- 
тов)

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М Э Б П  
(созыв), 
МИТ, МФ, 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

I I I  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

3.1.3

Приступить к 
реализации широ- 
кого использова- 
ния кластерного 
подхода в разви- 
тии регионов

О т ч е т  
в МИТ

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

1 раз в 
полу-  
годие, 
2007-  
2 0 0 8  
годы

Не тре- 
буются

Проводить анализ 
хода реализации 



3.1.4

Казахстанской 
кластерной ини- 
циативы и вно- 
сить предложения 
по повышению ее 
эффективности

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
МЭБП

1 раз в 
полу-  
годие, 
2007-  
2 0 0 8  
годы

Не тре- 
буются

3.2 Создание специальных 
экономических и 
индустриальных зон

3.2.1

Внести предложе- 
ния по дополни- 
тельному разме- 
щению, созданию 
и финансированию 
в  2007-2010  
годах индустриа- 
льных зон в РК

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М Э Б П ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I I  
квартал 
2 0 0 6  
года

Не тре- 
буются

3.2.2

Разработать ме- 
ханизмы финанси- 
рования строи- 
тельства индуст- 
риальных зон, 
в  том числе с  
предусмотрением 
возможности 
государственно- 
частного парт- 
нерства

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М Э Б П ,  
М Э М Р ,  
МСХ, МТК, 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I  
квартал 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

3.2.3

Создать техно- 
парк для внедре- 
ния в производ- 
ство новых раз- 
работок в облас- 
ти сельскохозяй- 
ственного маши- 
ностроения**

Предло- 
жения в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М С Х  
(созыв), 
КазГАТУ 
им. Сей- 
фуллина

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

2 0 0 8  
г о д  -  
68,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

3.2.4

Обеспечить соз- 
дание националь- 
ного агропромыш- 
ленного техноло- 
гического парка 
в поселке Шор- 
танды - 1**

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

2 0 0 8  
г о д  -  
65,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

3.3. Формирование цепочек 
добавленной стоимости

Обеспечить рест- 
руктуризацию 
машиностроения 
на основе добро- 
вольной интегра- 
ции предприятий 

Отчет в 
Прави- 

М И Т  
(созыв) и 
заинтере- 
сованные 



3.3.1 в концерны и 
холдинги, обес- 
печивающих обра- 
зование техноло- 
гических цепочек 
и кооперационных 
связей

тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

государ- 
ственные 
органы

К  3 0  
января 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

3.3.2

Выработать пред- 
ложения по раз- 
работке системы 
отраслевых нор- 
мативно-правовых 
актов в области 
промышленной 
безопасности, а 
также техничес- 
кого регулирова- 
ния, и в первую 
очередь  для  
машиностроения 
горно-металлур- 
гического комп- 
лекса

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
МЮ

I V  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

3.3.3

Обеспечить учас- 
тие отечествен- 
ных предприятий 
в реализации 
контрактов на 
недропользование

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МЭМР и 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

К  5  
января 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4. Инновационное развитие
4.1. Национальная 
инновационная система

4.1.1

Провести анализ 
эффективности 
реализации Прог- 
раммы по форми- 
рованию и разви- 
тию национальной 
инновационной 
системы Респуб- 
лики Казахстан 
на 2005-2015 
годы

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
января 
и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.1.2

Внести предложе- 
ния по созданию 
Центра инфра- 
красной спектро- 
скопии**

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

Не тре- 
буются

2 0 0 6  
г о д  -  



4.1.3

Создать Центр 
ядерной медицины 
и биофизики**

П р е д -  
ложение 
в Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МЭМР

I V  
квар -  
т а л ,  
е ж е -  
годно

250 ,0  
2 0 0 7  
г о д  -  
2870,0 
2 0 0 8  
г о д  -  
3816,1 
Итого - 
6936,1

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

4.2. Научно-техническая и 
инновационная политика

4.2.1

Определить ос- 
новные направле- 
ния и приоритеты 
развития фунда- 
ментальной и 
прикладной науки 
с целью усиления 
взаимосвязи нау- 
ки и производст- 
ва, в том числе 
при реализации 
проектов перс- 
пективных клас- 
теров

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв) и 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
предста- 
вители  
бизнес- 
кругов и 
научного 
сообщест- 
ва

I V  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

4.2.2

Внести предложе- 
ния по разработ- 
ке Программы 
развития нано- 
науки и нанотех- 
нологии Респуб- 
лики Казахстан 
на 2007-2009 
годы

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МОН
И ю л ь  
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

4.2.3

Обеспечить раз- 
витие информа- 
ционных косми- 
ческих техноло- 
гий на основе 
спутниковых те- 
лекоммуникацион- 
ных систем и 
сетей

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МОН

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.2.4

Обеспечить пост- 
роение геодези- 
ческой спутнико- 
вой сети и ус- 
тановление еди- 
ной государст- 
венной системы 
координат на 

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

АЗР

I V  
квартал 
2 0 0 7  
год

2 0 0 7  
г о д  -  
170 ,0  
2 0 0 8  
г о д  -  

Респуб- 
ликан- 



территории Рес- 
публики Казах- 
стан**

1330,0 
Итого - 
1500,0

с к и й  
бюджет

4.2.5

Проводить фунда- 
ментальные и 
прикладные НИОКР 
и разработать 
комплекс мер, 
направленных на 
создание пилот- 
ного биотехноло- 
гического клас- 
тера

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МОН

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.2.6

Провести оценку 
трансферта пере- 
довых иностран- 
ных технологий, 
их практическую 
реализацию, в 
том числе в раз- 
резе секторов 
экономики и  
внести предложе- 
ние по созданию 
эффективной сис- 
темы

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М О Н ,  
М Э М Р ,  
МСХ, АО 
" Ф о н д  
устой-  
чивого  
развития 
"Қазына"

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.2.7

С о з д а н и е  в  
Евразийском 
национальном 
университете им. 
Л.Н. Гумилева 
междисциплинар- 
ного научно- 
исследователь- 
ского комплекса 
на базе ускори- 
теля тяжелых 
ионов

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МЭМР

К  5  
января 
2 0 0 7  
года

2 0 0 6  
г о д  -  
617,840

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

4.2.8

Реализовать 
научно-исследо- 
вательскую прог- 
рамму НИИ (Науч- 
ные конференции 
- 2;  семинары 
- 2)**

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А Д Г С  
(созыв), 
АГУ

К  5  
января, 
е ж е -  
годно, 
начиная 
с  2007 
года

2 0 0 7  
г о д  -  
2 4 , 4  
2 0 0 8  
г о д  -  
2 4 , 5  
Итого - 
48,9

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

4.2.9

Выработать пред- 
ложения, направ- 
ленные на стиму- 
лирование вложе- 
ния негосударст- 
венных инвести- 

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 

М О Н  
(созыв), 
М И Т ,  
заинтере- 
сованные 

I I I  
квар -  

Не тре- 
буются



ций в сферу нау- 
ки и инновацион- 
ной деятельности

лики Ка- 
захстан

государ- 
ственные 
органы

т а л ,  
2 0 0 7  
год

4.2.10

Обеспечить со- 
вершенствование 
нормативной пра- 
вовой базы акк- 
редитации и ат- 
тестации научных 
организаций

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МОН

К  5  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.2.11

Внести предложе- 
ние по дальней- 
шему совершенст- 
вованию государ- 
ственной полити- 
ки в сфере науч- 
ной и научно- 
технической дея- 
тельности

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М О Н  
(созыв), 
М И Т ,  
М Э Б П ,  
МЭМР, МСХ,
М Т К ,  
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

I I I  
квартал 
2 0 0 7  
год

Не тре- 
буются

4.2.12

Внести предложе- 
ния по созданию 
механизма внед- 
рения научных 
разработок в об- 
ласти агропро- 
мышленного комп- 
лекса

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

Не тре- 
буются

4.3. Инновационная 
инфраструктура

4.3.1

Проводить мони- 
торинг и анализ 
деятельности 
созданных отече- 
ственных венчур- 
ных фондов

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

4.3.2

Внести предложе- 
ние по созданию 
государственного 
учреждения "Го- 
ловное проектно- 
конструкторское 
бюро по разра- 
ботке сельскохо- 
зяйственных ма- 
шин"**

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

Не тре- 
буются

5. Торговая политика
5.1. Совершенствование 
внутренней торговли



5.1.1

Провести ряд 
мероприятий по 
созданию торго- 
вой инфраструк- 
туры и переходу 
объектов торго- 
вой деятельности 
к современным 
формам организа- 
ции торгового 
процесса, внед- 
рению электрон- 
ной коммерции, 
современных форм 
организации 
оптовой торговли

О т ч е т  
в МИТ

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  5  
января 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

5.1.2

Создать центры, 
зоны пригранич- 
ной торговли 
(оптовые рынки) 
в целях развития 
экономики приг- 
раничных регио- 
нов страны

О т ч е т  
в Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

5.2. Развитие экспортного 
потенциала и освоение 
внешних рынков

5.2.1

Совершенствовать 
законодательство 
в сфере таможен- 
но-тарифного и 
нетарифного 
регулирования 
внешнеторговых 
операций с уче- 
т о м  ц е л е й  и  
задач Стратегии 
индустриально- 
инновационного 
развития Респуб- 
лики Казахстан 
на 2003-2015 
годы

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АРЕМ

К  3 0  
января 
и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

5.2.2

Проводить рабо- 
ту, направленную 
на защиту внут- 
реннего рынка от 
возросшего,  
демпингового и 
субсидируемого 
импорта товаров

О т ч е т  
в Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ

К  3 0  
января 
и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

Отчет в 
Прави- 

К  3 0  
января 



5.2.3 Проводить меро- 
приятия по уре- 
гулированию 
внешнеторговых 
барьеров

тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

5.2.4

Содействовать 
экспорту путем 
проведения еже- 
годных выставоч- 
но-ярмарочных 
мероприятий

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ

К  3 0  
января 
и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
445 ,3  
2 0 0 7  
г о д  -  
556 ,1  
2 0 0 8  
г о д  -  
595 ,0  
Итого - 
1596,4

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

5.3. Вступление во Всемирную 
торговую организацию

5.3.1

Организовать по- 
вышение квалифи- 
кации и пере- 
подготовки кад- 
ров в области 
международной 
т о р г о в л и  и  
права, включая 
правила ВТО

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МОН

К  5  
и ю л я  
2 0 0 8  
год

Не тре- 
буются

5.3.2

Проводить регио- 
нальные конфе- 
ренции по пос- 
ледствиям вступ- 
ления Казахстана 
в  В Т О  и  
информационно- 
ознакомительную 
работу с оте- 
чественными 
компаниями на 
предмет знания 
правил и норм 
ВТО, а  также 
принимаемых Ка- 
захстаном обяза- 
тельств

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

к  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
5 , 2  
2 0 0 7  
г о д  -  
5 , 2  
2 0 0 8  
г о д  -  
5 , 2  
Итого - 
15,6

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

5.3.3

Проводить анализ 
последствий 
вступления Ка- 
захстана в ВТО

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
3 0 , 0  
2 0 0 7  
г о д  -  
3 0 , 0  
2 0 0 8  
г о д  -  
3 0 , 0  

Респуб- 
ликан- 



Итого - 
90,0

с к и й  
бюджет

6. Инвестиционная политика
6.1. Содание условий для 
частных инвесторов

6.1.1

Провести анализ 
факторов, нега- 
тивно влияющих 
на инвестицион- 
ный климат, и 
разработать 
комплекс мер по 
их устранению

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М Э Б П ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

К  3 0  
января 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

6.1.2

Провести работу 
по актуализации 
перечня приори- 
тетных видов 
деятельности, 
п о  к о т о р ы м  
предоставляются 
инвестиционные 
преференции

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

Август 
2 0 0 8  
года

Не тре- 
буются

6.2. Привлечение прямых 
иностранных инвестиций

6.2.1

Сформировать пе- 
речень целевых 
транснациональ- 
ных корпораций, 
крупных иност- 
ранных компаний, 
специализирую- 
щихся на произ- 
водстве продук- 
ции согласно 
отобранным 
звеньям цепочек 
добавленных 
стоимостей по 
приоритетным 
кластерам

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ

К  3 0  
января 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

6.2.2

Сформировать и 
регулярно обнов- 
лять информа- 
ционный пакет, 
содержащий ин- 
формацию об 
инвестиционных 
возможностях 
Республики  
Казахстан, про- 
мышленном, инно- 
вационном и тор- 
говом развитии 

А к и м ы  
областей,
городов 
Астаны 
и Алматы, 
АО "Фонд 
устойчи- 

1  р а з  
в полу- 
годие, 



регионов респуб- 
лики, инвести- 
ционных проектах 
(в  пилотных 
кластерах), тре- 
бующих финанси- 
рования, встреч- 
ных предложений 
к транснациона- 
льным корпора- 
циям

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

вого раз- 
в и т и я  
"Қазына", 
институты 
развития

е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

6.2.3

Направлять ин- 
формационный па- 
кет в загрануч- 
реждения Респуб- 
лики Казахстан 
для проработки 
вопросов сов- 
местного сотруд- 
ничества с по- 
тенциальными 
инвесторами и 
мониторинга 
проводимых пере- 
говоров

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МИД

1  р а з  
в полу- 
годие, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

6.2.4

Проведение меро- 
приятий по пре- 
зентации инвес- 
тиционных воз- 
можностей Рес- 
публики Казах- 
стан

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М И Д ,  
С Т П П ,  
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына", 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
2 5 , 7  
2 0 0 7  
г о д  -  
2 5 , 7  
2 0 0 8  
г о д  -  
2 5 , 7  
Итого - 
77,1

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

6.2.5

Обеспечить раз- 
витие и продви- 
жение интернет- 
сайта www.kaz- 
invest .kz как 
центрального 
казахстанского 
с а й т а  п о  
инвестициям 
с созданием в 
нем системы 
ссылок на регио- 
нальные сайты

Отчет в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
вития  "
Қазына"

К  3 0  
января 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются



6.2.6

Разработать 
единый стандарт 
для развития 
региональных 
интернет-сайтов, 
предусматриваю- 
щих представле- 
ние полной ин- 
формации по 
инвестиционным 
возможностям 
регионов

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

С е н -  
тябрь  
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

7. Политика в области 
технического регулирования 
и метрологии

7.1

Разработать 
Программу разви- 
тия  системы 
технического 
регулирования 
на 2007-2009 
годы

Проект 
поста-  
новления 
Прави- 
тельства 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

Ноябрь 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

7.2

Разработать 
Программу разви- 
тия  системы 
обеспечения 
единства измере- 
ний на  2007-  
2009 годы

Проект 
поста-  
новления 
Прави- 
тельства 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ
Декабрь 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

7.3

Организовать 
систему индиви- 
дуального дози- 
метрического 
контроля на тер- 
ритории бывшего 
Семипалатинского 
испытательного 
полигона для 
организаций и 
предприятий, ве- 
дущих хозяйст- 
в е н н у ю  
деятельность, 
путем создания 
отечественной 
базы по произ- 
водству индиви- 
дуальных дози- 
метров и их мет- 
рологическому 
обеспечению**

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МЭМР

К  5  
января 
2 0 0 7  
года

2 0 0 7  
г о д  -  
9 , 5  
2 0 0 8  
г о д  -  
4 7  
Итого: 
56,5

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет



7.4

Создать техни- 
ческий комитет 
по разработке 
межгосударствен- 
ной модели тех- 
нического регла- 
мента "О зерне" 
**

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I V  
квартал 
2 0 0 8  
год

2 0 0 8  
г о д  -  
10,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

7.5

Разработать, 
изготовить, про- 
вести сертифика- 
ционные испыта- 
ния и освоить 
производство но- 
вых высокоэффек- 
тивных машин и 
оборудований для 
сельского хозяй- 
ства в технопар- 
ке АПК **

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МСХ

К  5  
июля,  
е ж е -  
годно, 
начиная 
с  2007 
г.

2 0 0 7  
г о д  -  
480 ,0  
2 0 0 8  
г о д  -  
530 ,0  
Итого - 
1010,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

7.6

Оснащение аккре- 
дитованных испы- 
тательных цент- 
ров, участвующих 
в проведении ис- 
пытаний тракто- 
ров, самоходной 
сельскохозяйст- 
венной техники 
и оборудования 
для переработки 
сельскохозяйст- 
венной продукции 
на соответствие 
требованиям 
безопасности, 
современным ла- 
бораторным и 
испытательным 
оборудованиям, 
а также машинами 
-аналогами для 
проведения типо- 
вых сравнитель- 
ных испытаний **

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МСХ

I I  
квартал 
2 0 0 8  
год

2 0 0 8  
г о д  -  
100,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

8. Антимонопольная политика 
и защита конкуренции

Проводить обяза- 
тельный (плано- 
вый) ежегодный 
мониторинг по 
вопросам соблю- 
дения законода- 

Отчет в 
Прави- 

М И Т  
(созыв), 
А Ф П ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 



8.1 т е л ь с т в а  о  
защите конкурен- 
ции и ограниче- 
нии монополисти- 
ческой деятель- 
ности

тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

Астаны и 
Алматы, 
неправи- 
тельст- 
венные 
органи- 
зации

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

8.2

Внести предложе- 
ние по разработ- 
к е  с и с т е м ы  
мониторинга 
товарных рынков

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

I V  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

9. Экологическая политика

9.1

Разработать ре- 
гиональные прог- 
раммы по охране 
окружающей среды 
на 2008-2010 
годы

Решение 
масли- 
х а т о в  
облас- 
тей, гг. 
Астаны и 
Алматы

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2 0 0 7  
года

Не тре- 
буются

9.2

Проводить анализ 
морфологии твер- 
дых бытовых от- 
ходов для опре- 
деления оптима- 
льных технологий 
их переработки и 
состава мусоро- 
перерабатывающих 
комплексов в 
городах Респуб- 
лики Казахстан

О т ч е т  
в МИТ

М О О С  
(созыв), 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  5  
и ю л я  
2 0 0 7  
года

2 0 0 7  
г о д  -  
70,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

10. Механизмы взаимодействия
государственных органов 
с частным сектором

10.1

Расширять фран- 
чайзинговые 
отношения между 
крупным и малым, 
средним бизнесом

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

К  3 0  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11. Меры по повышению 
конкурентоспособности 
ф а к т о р о в  
производства
11.1. Труд
11.1.1. Трудовые ресурсы

Проводить мони- 
торинг создания 

МТСЗН 
(созыв), 



11.1.1.1

новых рабочих 
мест  за  счет  
создания новых 
производств и 
расширения дей- 
ствующих пред- 
приятий

Инфор- 
мация в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МИТ, МОН, 
МТК, МСХ, 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  3 0  
января 
и  к  3 0  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.1.2. Развитие образования и 
подготовка кадров

11.1.2.1

Обеспечить под- 
готовку кадров 
высшей квалифи- 
кации по техни- 
ческим специаль- 
ностям

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МОН

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.1.2.2

Проработать воп- 
рос создания 
Центра информа- 
ционных техноло- 
гий образования

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М И Т  
(созыв), 
М О Н ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2 0 0 6  
год

Не тре- 
буются

11.1.2.3

Внести предложе- 
ние по повышению 
научной и про- 
фессиональной 
квалификации 
ППС Академии 
государственного 
управления при 
Президенте Рес- 
публики Казахс- 
тан (семинары - 
10 ,  круглые  
с т о л ы  -  1 0 ;  
стажировки в 
т.ч. за рубежом 
- 25 чел)**

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

А Д Г С  
(созыв), 
АГУ

I V  
квар -  
т а л ,  
начиная 
с  2007 
года

Не тре- 
буются

11.1.2.4

Обеспечить раз- 
витие научных 
связей с акаде- 
миями и школами 
государственного 
управления (нау- 
чные проекты: 
семинары - 2; 
конференции - 
2)**

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А Д Г С  
(созыв), 
А Г У ,  
научно- 
исследо- 
ватель- 
с к и е  
институты

К  5  
и ю л я  
2 0 0 7  
года

2 0 0 7  
г о д  -  
3 , 6  
2 0 0 8  
г о д  -  
8 , 5  
Итого - 
12,1

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

11.2. Капитал
11.2.1. Развитие финансового 
рынка



11.2.1.1

Обеспечить удер- 
жание среднего- 
дового уровня 
инфляции в соот- 
ветствии  со  
среднесрочным 
планом социаль- 
но-экономичес- 
кого развития

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

НацБанк, 
М Э Б П ,  
А Р Е М ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

К  5  
июля,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.2.1.2

Осуществить под- 
готовку к пере- 
ходу к инфля- 
ционному тарге- 
тированию денеж- 
но-кредитной 
политики

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

НацБанк

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.2.1.3

Содействовать 
формированию 
современной 
национальной 
с т р а х о в о й  
индустрии

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АФН

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.2.1.4

Развивать инфра- 
структуру стра- 
хового рынка 
и активизировать 
деятельность его 
профессиональных 
участников

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АФН

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.3. Инфраструктура
11.3.1. Электроэнергетическая 
политика

11.3.1.1

Обеспечить раз- 
работку проекта 
научно-техничес- 
кой программы 
"Развитие нетра- 
диционной возоб- 
новляемой энер- 
гетики Казахста- 
н а  н а  2 0 0 8 -  
2010 годы"

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МОН

I V  
квартал 
2 0 0 7  
год

Не тре- 
буются

11.3.2.  Развитие 
телекоммуникаций

11.3.2.1

Проводить работу 
по обеспечению 
дальнейшего раз- 
вития отрасли 
телекоммуникаций

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АИС

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

Обеспечить раз- 
витие современ- 
ной инфокоммуни- 



11.3.2.2

кационной инфра- 
структуры, с  
внедрением широ- 
кополосных сис- 
тем связи, моби- 
льного Интерне- 
та,  передачи 
данных и других 
новых видов услуг 
телекомму-  
никаций

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

АИС

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.3.2.3
Обеспечить раз- 
витие сетей пе- 
редачи данных

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А И С  
(созыв), 
А О  
"Казах- 
телеком"

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
6101,0

Собст- 
венные 
и заем- 
н ы е  
сред-  
с т в а  
А О  
"Казах- 
теле -  
ком"

11.3.2.4

Обеспечить раз- 
витие сети теле- 
фонной связи на 
основе пакетных 
технологий

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А И С  
(созыв), 
А О  
"Казах- 
телеком"

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
11632,0

Собст- 
венные 
и заем- 
н ы е  
сред-  
с т в а  
А О  
"Казах- 
теле -  
ком"

11.3.2.5

Обеспечить соз- 
дание и запуск 
национального 
спутника связи 
и  в е щ а н и я  
"KazSat-2"

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

А И С  
(созыв), 
АО "РЦ КС 
ЭМС РЭС"

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
2000,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

11.3.3. Развитие транспорта

11.3.3.1

Внести предложе- 
ния по реконст- 
рукции и обнов- 
лению основных 
производственных 
мощностей аэро- 
портов для раз- 
вития транзитно- 
го потенциала 
республики

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

М Т К  
(созыв), 
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I V  
квар -  
т а л ,  
е ж е -  
годно

Не тре- 
буются

11.3.3.2

Проработать воп- 
рос по оснащению 
аэропортов Рес- 

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство МТК

I V  
квар -  
т а л ,  
е ж е -  
годно, 



публики Казах- 
стан спецтехни- 
кой

Респуб- 
лики Ка- 
захстан

начиная 
с  2007 
года

Не тре- 
буются

11.3.3.3

Создать информа- 
ционную аналити- 
ческую систему 
транспортной 
базы данных и 
мониторинг дина- 
мики безопаснос- 
ти перевозок

Предло- 
жение в 
Прави- 
тельство 
Респуб- 
лики Ка- 
захстан

МТК

I I I  
квартал 
2 0 0 7  
год

2 0 0 6  
г о д  -  
329 ,4  
2 0 0 7  
г о д  -  
9 2 , 0  
Итого - 
421,4

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

11.3.3.4

Проводить науч- 
ные прикладные 
исследования в 
автодорожной 
отрасли, в том 
ч и с л е :  
разработку, пе- 
реработку  и  
гармонизацию 
основных автодо- 
рожных стандар- 
тов в соответст- 
вии с междуна- 
родными требова- 
ниями и стандар- 
тами

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

МТК

К  5  
июля,  
е ж е -  
годно, 
начиная 
с  2006 
г.

2 0 0 6  
г о д  -  
4 6 , 0  
2007 год - 
100 ,0  
2 0 0 8  
г о д  -  
100 ,0  
Итого - 
246,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

11.3.3.5

Обеспечить соз- 
дание и развитие 
флота поддержки 
морских операций

О т ч е т  
в МИТ

М Т К  
(созыв), 
АО "НМСК 
"Казмор- 
т р а н с -  
флот"

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

2 0 0 6  
г о д  -  
10125,0

Заемные 
сред-  
ства АО 
"НМСК 
"Каз-  
м о р -  
транс- 
флот"

11.3.3.6

Обеспечить  
строительство 
железнодорожной 
линии  Шар  -  
Усть-Каменогорск

Инфор- 
м а ц и я  
в МИТ

М Т К  
(созыв), 
АО "НК 
"КТЖ",  
АО "Фонд 
устойчи- 
вого раз- 
в и т и я  
"Қазына"

К  5  
января, 
е ж е -  
годно

2006-  
2 0 0 8  
годы -  
20712,4

Сред-  
с т в а  
частных 
инвес- 
торов

      * - суммы расходов по республиканскому бюджету на 2007-2008 годы являются 
предварительными и будут определяться бюджетной комиссией по формированию 
республиканского бюджета на 2007-2008 годы в соответствии с Бюджетным  кодексом 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  



      ** - мероприятия подлежат уточнению и будут определяться бюджетной комиссией
по формированию республиканского бюджета на 2007-2008 годы в соответствии с 
Бюджетным  Республики Казахстанкодексом 
       П р и м е ч а н и е :  
      Расшифровка буквенных аббревиатур:
1  МЗ              -  Министерство  здравоохранения   
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
2  МИД             -  Министерство  иностранных дел   
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
3 МИТ             -  Министерство индустрии и торговли  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
4 МКИ             - Министерство культуры и информации  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
5 МОН             -  Министерство образования и науки  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
6 МООС            - Министерство охраны окружающей среды  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
7 МСХ             -  Министерство сельского хозяйства  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
8 МТК             - Министерство транспорта и коммуникаций  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
9 МТСЗН           - Министерство труда и социальной защиты населения  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
10 МФ             - Министерство финансов Республики Казахстан 
11 МЭБП           - Министерство экономики и бюджетного планирования  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
12 МЭМР           - Министерство энергетики и минеральных ресурсов  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
13 МЮ             - Министерство юстиции Республики Казахстан 
14 Нацбанк        - Национальный Банк Республики Казахстан 
15 АФП            - Агентство Республики Казахстан по борьбе с 
                    экономической и коррупционной преступностью 
                    ( ф и н а н с о в а я  п о л и ц и я )  
16 АДГС           - Агентство по делам государственной службы  
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
17 АУЗР           - Агентство Республики Казахстан по управлению 
                    з е м е л ь н ы м и  р е с у р с а м и  
18 АИС            - Агентство Республики Казахстан по информатизации  
                    и  с в я з и  



19 АРЕМ           - Агентство Республики Казахстан по регулированию 
                    е с т е с т в е н н ы х  м о н о п о л и й  
20 АС             - Агентство Республики Казахстан по статистике 
21 АФН            - Агентство Республики Казахстан по регулированию и  
                    надзору финансового рынка и финансовых организаций 
22 АГУ            - Академия государственного управления при Президенте 
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
23 АО "НМСК       - акционерное общество "Национальная морская судоходная  
"Казмортрансфлот"   компания "Казмортрансфлот"
24 АО "РЦ КС ЭМС  - акционерное общество "Республиканский центр 
РЭС"                космической связи и электромагнитной 
                    совместимости радиоэлектронных средств" 
 
  25 КазГАТУ        - Казахский государственный аграрно-технический 
им. Сейфуллина      университет имени Сейфуллина
26 СТПП           - Союз торгово-промышленных палат Республики 
                    К а з а х с т а н  
2 7  Н К              -  н а ц и о н а л ь н ы е  к о м п а н и и  
28  АПК            -  а гропромышленный комплекс  
29 ВТО            -  Всемирная торговая организация 
30 ППС            - профессорско-преподавательский состав 
31 НИОКР          - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы 
32 НИИ            - научно-исследовательский институт 
33 СМИ            - средства массовой информации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


